

PRZEDSIĘBIORCOM BRAKUJE RĄK DO PRACY

Przedsiębiorcom brakuje pracowników. Pod koniec września br. pracodawcy zanotowali ponad 114 tysięcy wakatów. Było to widoczne szczególnie w sektorze przetwórstwa przemysłowego (22 tysiące wolnych etatów) i handlu (19,1 tysięcy). To alarmujący sygnał dla polskiej gospodarki, który w długim okresie może odbić się na dynamice wzrostu gospodarczego.

Dane Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) za III kwartał 2024 roku nie pozostawiają złudzeń. W zakresie popytu na pracę tak wielu wakatów nie było od wiosny 2023 roku. Te dane zdecydowanie powinny napawać rządzących niepokojem – *Brak rąk do pracy odbije się nie tylko na kondycji poszczególnych przedsiębiorstw, lecz także na całej gospodarce. Jako państwo znajdujemy się w niekorzystnej sytuacji demograficznej. Nasze społeczeństwo się starzeje, a współczynnik dzietności osiągnął rekordowo niski poziom. Jak podaje GUS, przez pierwsze trzy kwartały urodziło się w Polsce 192 tysiące dzieci i jest to najmniej od zakończenia II Wojny Światowej* – podkreślają eksperci Pracodawców RP.

Należy też pamiętać, że pomimo rosnącej innowacyjności gospodarki pracodawcy nadal będą potrzebować pracowników. Nie można zatem przyjąć, że rozwój np. sztucznej inteligencji rozwiąże potrzeby kadrowe. Szczególnie, że wyzwania związane z wakatami przedsiębiorcy mają już teraz, a próżno szukać technologii, które mogłyby natychmiastowo wypełnić tę lukę – *Niezbędnym działaniem, o którym powinien myśleć rząd, jest sukcesywne zwiększanie aktywności zawodowej. W drugim kwartale br. wg. danych z GUS niemal 4 miliony osób w wieku produkcyjnym nie podejmowało zatrudnienia. Widać zatem, że jest w Polsce wiele osób, które nie pracują, choć mogłyby. Rolą rządu powinno być kształtowanie polityk publicznych w taki sposób, by osoby te podjęły zatrudnienie. Trzeba je do tego po prostu zachęcić* – wskazują eksperci Pracodawców RP.

Wyzwania związane z utrzymaniem konkurencyjności mają zarówno oblicze braków kadrowych, jak i konieczności zwiększania innowacyjności. Oba problemy należy rozwiązać, jeżeli chcemy by polska gospodarka, dzięki przedsiębiorcom dalej rosła.